
Regione Lazio
DIREZIONE AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Decreto del Commissario Delegato per gli eventi ottobre-novembre 2019

Decreto del Commissario Delegato 12 novembre 2021, n. B00077

Interventi di cui all'Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 settembre 2020,
recante "Disposizioni urgenti di Protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nel
periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel territorio della Regione Lazio". Nomina Soggetto Attuatore
degli interventi previsti nel Piano degli Interventi di prima emergenza (Piano A), nell'ambito del Comune di
Lenola (Lt).

16/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



      
   

      

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL 

PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 

 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: Interventi di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 

settembre 2020, recante “Disposizioni urgenti di Protezione civile in conseguenza degli eventi 

meteorologici verificatisi nel periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel territorio della 

Regione Lazio”. Nomina Soggetto Attuatore degli interventi previsti nel Piano degli Interventi di 

prima emergenza (Piano A), nell’ambito del Comune di Lenola (Lt). 

 

IL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  

PER GLI EVENTI CALAMITOSI DEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni recante “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale, e successive modifiche;  

VISTO l’art.107 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112; 

VISTO  il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare 

l’articolo 7, comma 1, lettera c), l’articolo 24, comma 1, l’articolo 25 comma 2 lett. c), d) ed e) e 

l’articolo 27; 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema integrato regionale di protezione civile. 

Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 4 dicembre 2019, “Legge 

regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 2.  Dichiarazione dello stato di calamità a seguito 

degli eccezionali eventi calamitosi di natura meteo-idrogeologica verificatesi in tutto il territorio 

della Regione Lazio a decorrere dal giorno 30 ottobre 2019 sino a tutto il mese di novembre 2019.”, 

con cui è stato proclamato, ai sensi della l.r.  26 febbraio 2014, n. 2, art. 15, comma 1, lo “stato di 

calamità naturale” sull’intero territorio della Regione Lazio, richiedendo alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile il riconoscimento dello “stato di emergenza”, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, con l’adozione di 

urgenti e straordinari provvedimenti per la riparazione danni ed il ritorno alle normali condizioni di 

vita;  

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 marzo 2020 (pubblicata sulla G.U. Serie 

Generale n. 74 del 21.03.2020), con cui è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi  nel  periodo dal 30 ottobre al 30  

16/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf


      
   

      

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL 

PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 

 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

novembre 2019 nel territorio della Regione Lazio, nonché stanziato per la Regione Lazio l’importo di 

€ 1.000.000,00 per l’attuazione dei primi interventi urgenti, a valere sul Fondo per le emergenze 

nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 settembre 2020 

(pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 247 del 06.10.2020), con cui il Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza 

in parola e con la quale sono stati indicati criteri e tempi per la predisposizione del Piano degli 

interventi urgenti, da inoltrare al Capo Dipartimento della Protezione Civile, per la conseguente 

approvazione; 

VISTO l’art. 19 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, “Sistema integrato 

regionale di protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”, che ha istituito 

l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 753 del 09 novembre 2021 con cui è stato conferito al 

Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della Agenzia regionale di Protezione civile;  

VISTO il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25, avente ad oggetto “Regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia regionale di protezione civile”, adottato con Deliberazione di Giunta 

Regionale 4 novembre 2014, n. 743, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione n. G16108 del 23 dicembre 2020, come rettificata con determinazione n. 

G01803 del 22 febbraio 2021, con la quale è stato definito l’assetto organizzativo della Agenzia 

Regionale di Protezione Civile;  

PRESO ATTO che, con Decreto n. B00001 del 14.10.2020, è stato costituito l’Ufficio di Supporto 

alle attività del Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 

700/2020; 

 

TENUTO CONTO che,  

- ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’OCDPC 700/2020 occorre predisporre un “Piano degli 

Interventi di prima emergenza” (Piano A), relativo agli interventi di cui alle lett. a) e b) dell’art. 

25, comma 2, del D.Lgs. 1/2018, per un importo massimo di € 1.000.000,00, a valere sulle 

risorse stanziate con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 marzo 2020; 

- per la predisposizione del “Piano degli Interventi di prima emergenza” (Piano A), si è tenuto 

conto delle segnalazioni pervenute dalle Amministrazioni interessate a seguito della 

ricognizione effettuata con nota prot. n. 1000778 del 09.12.2019; 

- con nota prot. n. 61/2020 il Commissario delegato ha trasmesso, in data 30 dicembre 2020, al 

Capo Dipartimento della Protezione Civile per la consequenziale approvazione, il “Piano degli 

Interventi di prima emergenza” (Piano A), ex art. 1, comma 3, dell’OCDPC 700/2020, 

composto da n. 160 interventi, per un importo complessivo di € 995.757,46; 

16/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf


      
   

      

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL 

PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 

 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

- il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con nota 

prot. POST/0002236 del 15 gennaio 2021, ha approvato formalmente il “Piano degli Interventi 

di prima emergenza” (Piano A), ex art. 1 comma 3 dell’OCDPC 700/2020, per la realizzazione 

degli interventi di cui alle lettere a) e b) dell’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 1/2018, 

relativamente a n. 114 interventi per complessivi € 806.689,21 ritenendo non ammissibili n. 4 

interventi e chiedendo chiarimenti in merito a n. 46 interventi; 

- a seguito della validazione espressa dal Capo Dipartimento della Protezione Civile con Decreto 

n. B00001 del 21.01.2021 si è proceduto alla formale approvazione del “Piano degli Interventi 

di prima emergenza” (Piano A), ex art. 1 comma 3 dell’OCDPC 700/2020, composto da 114 

interventi per l’importo complessivo di € 806.689,21, a valere sulle risorse finanziarie stanziate 

con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 marzo 2020, prevedendo che con successivo 

atto, si sarebbe provveduto alla integrazione dello stesso, a seguito dell’approvazione da parte 

del Dipartimento della Protezione Civile, degli ulteriori interventi per i quali occorre fornire 

elementi di dettaglio; 

CONSIDERATO che, 

- con nota prot. n. 282 del 03.09.2021 il Commissario Delegato ha fornito al Dipartimento della 

Protezione Civile i chiarimenti richiesti con la predetta nota prot. POST/0002236/2021, 

provvedendo inoltre alla integrazione di ulteriori interventi, con le ulteriori risorse a 

disposizione, per complessivi € 193.227,25;  

- con nota prot. POST/42651 del 04.10.2021, il Dipartimento della Protezione Civile ha 

provveduto ad approvare l’integrazione del Piano degli Investimenti– annualità 2021”, come 

sopra indicato, per un importo complessivo di € 124.250,75, ritenendo inammissibili n. 3 

interventi; 

- a seguito della validazione espressa dal Capo Dipartimento della Protezione Civile, con 

Decreto n. B00064 del 5.10.2021 si è proceduto alla formale approvazione degli ulteriori 

interventi nell’ambito del “Piano degli Interventi di prima emergenza” (Piano A), ex art. 1 

comma 3 dell’OCDPC 700/2020, per l’importo complessivo di € 124.250,75; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2 dell’Ordinanza n. 700/2020 dispone che “Per l’espletamento 

delle attività di cui alla presente ordinanza il Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, può 

avvalersi della collaborazione delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, comunali, delle  

unioni montane e delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare 

soggetti attuatori, ivi  compresi i consorzi di bonifica e le società a capitale interamente  pubblico 

partecipate dagli enti locali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

 

16/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



      
   

      

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL 

PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 

 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

RAVVISATA la necessità, valutate le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di 

completare le procedure amministrative, tecniche e contabili inerenti gli interventi previsti dal Piano, 

di avvalersi dei Rappresentanti legali pro-tempore delle Amministrazioni Locali interessate 

dall’evento, in qualità di Soggetti Attuatori; 

PRESO ATTO che, tra gli ulteriori interventi approvati con il sopra indicato decreto del Commissario 

Delegato B00064/21, sono presenti, nel “Piano degli Interventi di prima emergenza” (Piano A), gli 

interventi identificati con i codici nn. B219 e B220 nel territorio del Comune di Lenola, per un 

importo pari ad € 36.500,00; 

RITENUTO quindi, opportuno per dare attuazione al “Piano degli Interventi di prima emergenza” 

(Piano A), così come integrato dal Decreto del Commissario Delegato B00064 del 5 ottobre 2021: 

 prevedere la nomina del Sindaco pro-tempore del Comune di Lenola, quale Soggetto 

Attuatore per la realizzazione e gestione degli interventi previsti, nell’ambito del territorio di 

appartenenza, individuati nel Piano A, riportati nell’allegato A al presente provvedimento; 

 riservare le risorse finanziarie pari ad € 36.500,00 per gli interventi da realizzare, ai sensi e 

per gli effetti del richiamato Piano, a valere sulla Contabilità Speciale n. 6244 intestata al 

Commissario Delegato per la Regione Lazio; 

 prevedere, in caso di interventi in regime di cofinanziamenti (fondi stanziati a valere sui 

bilanci comunali e fondi stanziati a valere sul Fondo Nazionale Emergenze), contabilità 

distinte in fase di rendicontazione; 

 prevedere che l’incarico decorre dalla data di notifica all’interessato del presente atto. 

RITENUTO opportuno nominare il Sindaco pro tempore del Comune di Lenola, Soggetto Attuatore 

per gli interventi autorizzati nell’ambito del territorio di competenza comunale,  

CONSIDERATO che, il Soggetto Attuatore opera secondo le direttive e le indicazioni impartite dal 

Commissario Delegato in ottemperanza delle disposizioni previste dall’Ordinanza 700/2020; 

RITENUTO che gli interventi devono essere rendicontati secondo le procedure e le modalità stabilite 

con il Decreto Commissariale n. B00001 del 21 gennaio 2021, conformemente all’OCDPC 700/2020 

ed alla normativa vigente in materia. 

DECRETA 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:   

1. di nominare Soggetto Attuatore il Sindaco pro-tempore del Comune di Lenola, per l’attuazione degli 

interventi autorizzati nel “Piano degli Interventi di prima emergenza” (Piano A) – OCDPC 

700/2020, rientranti nell’ambito del territorio del Comune di appartenenza, riportati nell’allegato A al  

16/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



      
   

      

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL 

PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 

 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

presente provvedimento; 

2. che, a tal fine il Soggetto Attuatore:  

 provvede all’attuazione degli interventi urgenti previsti nel “Piano degli Interventi di prima 

emergenza” (Piano A), integrati con decreto del Commissario Delegato n. B00064 del 

05.10.2021, con riferimento all’ambito territoriale di competenza, come riportati nell’allegato 

A, dell’importo complessivo di € 36.500,00, nel rispetto delle direttive e indicazioni impartite 

dal Commissario Delegato in conformità dell’Ordinanza n. 700/2020, applicando le 

indicazioni previste nelle Linee Guida per la rendicontazione già approvate con Decreto 

Commissariale n. B00001 del 19 gennaio 2021, riguardanti i criteri e le modalità attuative per 

la erogazione e rendicontazione delle somme finalizzate alla realizzazione degli interventi 

finanziati; 

 attua gli interventi approvati nel Piano, nel rispetto della vigente normativa comunitaria, 

statale e regionale e, in virtù di quanto previsto specificatamente dalla suindicata Ordinanza       

n. 700/2020 e, sulla base di adeguate motivazioni, si può avvalere delle deroghe ivi previste;  

 effettua, ove necessario, interventi e provvedimenti rientranti nella fattispecie prevista all’art. 

1 commi 7 e 8 dell’Ordinanza n. 700/2020, dandone contestuale comunicazione al 

Commissario Delegato; 

 rendiconta al Commissario Delegato le spese sostenute relative agli interventi approvati nel 

Piano, con attestazione della sussistenza del nesso di causalità in relazione all’evento; 

 assume l’incarico a titolo gratuito, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica, dalla data di notifica del presente Decreto. 

3.   che per la realizzazione e gestione degli interventi previsti dal “Piano degli Interventi di prima 

emergenza (Piano A)”, nel territorio del Comune di Lenola, di cui all’allegato A del presente 

provvedimento, è riservato l’importo complessivo di € 36.500,00, a valere sulla Contabilità Speciale 

n. 6244, nella disponibilità del Commissario Delegato; 

4.  che la erogazione del suindicato importo avverrà, previo resoconto delle spese sostenute, attestazione 

della sussistenza del nesso di causalità con la situazione di emergenza in argomento e relativa 

istruttoria, secondo i criteri e le modalità stabiliti con successivo provvedimento; 

5.   di prevedere, nel caso di interventi in regime di co-finanziamento (fondi stanziati a valere sul 

bilancio comunale e fondi stanziati a valere sul fondo per le emergenze nazionali), che il Soggetto 

Attuatore in fase di rendicontazione adotti contabilità distinte.   

 

 

 

16/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



      
   

      

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL 

PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 

 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

entro il termine di giorni centoventi. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.   

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA  

REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE  

 IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  

     (Carmelo Tulumello) 

16/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



Allegato A

ORDINE 

PROGRESSIVO
ENTE COMPETENTE PROV. COMUNE LOCALITA'

CODICE 

INTERVENTO
VOCI DI COSTO DESCRIZIONE TECNICA DELLA MISURA CUP

FINANZIAMENTO 

ASSEGNATO

35 LENOLA LT LENOLA
VIA DELLA MOLA – 

SCUOLA MATERNA
B219

Danni al tetto – guaina e danni all’ancoraggio 

dei pannelli fotovoltaici  con infiltrazioni nelle 

aule sottostanti

Opere di impermealizzazione e sistemazione D35F21001480001 14.500,00 €

36 LENOLA LT LENOLA
VIA DEL MARE – 

SCUOLA MEDIA
B220

Danni al tetto – guaina e pannelli fotovoltaici 

divelti con infiltrazioni nelle aule sottostanti
Opere di impermealizzazione e sistemazione D35F21001490001 22.000,00 €

TOTALE € 36.500,00

OCDPC 700/2020 - "PIANO DEGLI INTERVENTI DI PRIMA EMERGENZA" - ART. 1, COMMA 3 (INTERVENTI DI CUI ALLE LETTERE A) E B) DELL'ART. 25 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 1/2018)

16/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106


